Quos uersus ita interpretatus è Geor-
gius Fabricius Cmnicensis, in libello
Syntaxeos partium orationis, apud
Græcos.

Si quis potens mihi Deorum diceret,
Hunc mortuus rursum intueberis diem,
Erisq; quod uoles, equus, hircus aut ouis,
Aut homo, canisue: nam te oportet uiuere
Fato imperante, tu quod optes elige.
Responsum hoc illi eram daturus oppido
Me qui dicit esse potius, quam hominem iube,
Bonis malisq; solum hoc animal omnium
Certe rotatur sortis incerta uice:
Equus optimus meliorem seruatorum manu

Deus in
nobis ha-
bitat.

Curatur alio, si canis es natus bonus:
 Malum canem anteq̃ pretij magnitudine.
 Gallus generosus lautiores est cibos.
 Frastantiorem se quoq; imbellis timet.
 At homo licet sit bonus, excellens, nobilis
 Hoc tempore nihil est, atq; contemptus iacet.
 Quis estus Parasti primum uberrimus, debinc
 Sycophantæ locus est fraudulenti tertius.
 Asinum esse præstat, quam leues et improbos
 Te ipso uidere digniores uiuere.

Horatius lib. quarto. Oda nona, Ad
 Marcum Lollium consulem.

Qui sit uir beatus.
 Non possidentem multa uocaueris
 Rectè beatum, rectius occupat
 Nomen beati, qui deorum
 Muneribus sapienter uti,
 Duramq; callet pauperiem pati,
 Præcipue letbo flagitium timet.
 Non ille pro cbaris amicis,
 Aut patria timidus perire.

Beatus est uir, qui aduersa æquanimiter fert.

Tarentium in Phormione.

Phædræ. Beatus es, ni unum desit, animus, qui
 modestè isthæc ferat: Beatus, qui, quod
 fors fert, fert æquo animo.

VIR BONVS ET PROBVS IN-
 trepidus est, nec fortunam insansissimam
 formidat. Piclorius in
 Epigram.

Nunquam adeo furit exiguo fortuna flagello,
 quin conseruata mente repente cadat.
 Teq; bonos inter numeras quo iure: quibusue
 Legibus: intrepidum mens bona pectus habet.
 Mars ruat in populos, urbes sacæ atterat ignis,
 Pallida ieiuno seniat ore fames.
 Vir bonus hæc animo constanti sustinet, ut qui
 Norit ad æthereas hinc iter esse plagas.
 Per varias clades, per multa pericula, perq;
 Mortem ipsam, æternam tendimus ad patriam.

Vir bonus, ex Vergilio.

Vir bonus et prudens, qualem uix repperit unum
 Millibus cunctis hominum consultus Apollo,

Iudex ipse sui totum se explorat ad unguem.
 Quid proceres, quid leno proceræ, quid opinio uulgi,
 Securus mundi instar habens, teres atq; rotundus,
 Externa ne quid labit per leuia si dat
 Ille dies, quam longus erit sub sidere cancri,
 Quæntaq; nox tropico se porrigit in capricorno,
 Cogitat, et iusto trutinæ se examine pensat,
 Nequid bier, ne quid protuberet, angulus æquæ
 Partibus ut coeat, nil ut deliret amissæ.
 Sit solidum quodcunq; subest, nec inania subitus
 Iudicet admotus digitis pellentibus ictus.
 Non prius in dulcem declinat lumina somnum,
 Omnia quam longi reputauerit acta diei.
 Quo prætergressus, quid gestum in tempore quid non,
 Quæ ista facta decus affuit aut ratio illi
 Quid mihi præteritum, cur hæc sententia sedite
 Quæ melius mutare fuit miseratus egentem,
 Cur aliquem fracta præfensi mente dolorem et
 Quid uolui, quid nolle bonum foret, utile honesto
 Cur malus aut etulicnum dicto, aut deniq; uultu
 Perstritus quisquam: Cur me natura magis, quam
 Disciplina trahit esse dicta et facta per omnia
 Ingrediens, ortusq; et uespere cuncta reuoluens,
 Offensus prauis, dat palmam, et præmia rectis.

Rari boni uiri. Iuuenalis
 Satyra 13.

Quæ tam festa dies, ut cessat prodere furentem
 Perfidiam, fraudes, atq; omni ex crimine lucrum
 Quæstum, et partos gladio uel pixide numos et
 Rari quippe boni, numero uix sunt totidem, quot
 Thebarum porte, uel diuitis hostia Nilii.

Ex Epodôn libro Horatij
 Lyrici.

Beatus ille ille qui procul negocijs,
 Ut prisca gens mortalium,
 Paterna rura bobus exercet sulc,
 Solutus omni sanore.
 Neq; excitatur Clastico miles truci,
 Neq; horret iratum mare,
 Forumq; uitat, et superba ciuium
 Potentiorum limina.

Ouidius libro 3. Fabula 2. Meo
 tamarphosæôn.

Scilicet ultima semper
 Expectanda dies homini est, dicitq; beatus
 Ante obitum nemo, supremamq; funera debet.

Solon Atheniensis ex
 Ausonio.

Tunc dico beatam uitam, cum peracta facta sint.

Seneca libro 6. Ad Lucilium: *Quis sit vere beatus, Epistola 45.*

Siuis utiq; uerborum ambiguitates diducere, hoc nos doce: Beatum non eum esse, quomodo uulgus appellat, ad quem pecunia magna confluit, sed illum, cui bonum omne in animo est erectum & excelsum, & mirabilia calcantem: qui neminem uidet, cum quo se mutatum uelit: qui hominem ea sola parte æstimat, qua homo est: qui natura magistra utitur, ad illius leges componitur, sic uiuit, quomodo illa præscripsit: cui bona sua nulla uis excutit, qui mala in bonum uertit, certus iudicij, inconcussus, intrepidus: quem aliqua uis mouet, nulla perturbat: quem fortuna, cum in eum quod habuit telum nocentissimum uel maxima intorsit, pungit, non uulnerat, & hoc raro: nam cætera eius tela (quibus humanum genus debellatur) grandinis more disfulsant, quæ incussa tectis sine ullo inhabitatoris incommodo crepant, ac soluitur. Ecce tota mihi uita mentitur, hæc coargue, hanc ad uerum (si acutus es) redige: necessaria iudicat, quorum magna pars superuacua est, etiam quæ non est superuacua, nihil in se momenti habet, in hoc, ut possit fortunatum beatumq; præstare: non enim statim bonum est, si quid necessarium est: at proijcimus bonum, si hoc nomen panis aut polentæ damus, & cæteris sine quibus uita non ducitur. Quod bonum est, utiq; necessarium est: quod autem necessarium est, non statim bonum est: quoniam quædam necessaria, eadem uilissima sunt: Nemo usq; eò dignitatem boni ignorat, ut illud ad hæc in diem utilia demittat.

Qui sit uerè beatus & felix uir, ex Psal. 1. Davidis, quem in uersus transulit clarissimus poeta Stius gelius.

Beatus ille, qui procul congregatus Remotus est ab impijs,

*Et semitam persosus euagantium
Gradu stat imperterrito:
Deumq; deridentium procaecibus
Non adstet subsellijs.
Sed mente pura uerum qui timet deum,
Eiusq; uerbo obtemperat:
Qui nosse, qui disceret potissimum
Dro probari maximo.
Hic est ut arbor ad fluentem riuulum,
Quam diligens seuit manu:
Que publicum fructus in usum diuites
Suo ministrat tempore,
Non huic nocet uel Auster imbre sordidus,
Vel uis sonantis Africi.
Ramis gerit comas semper uirentibus
Lætis decora fructibus.
Non impij sectatur hæc felicitas,
Qui nescit aut negat deum.
Sed sicut uno Apeliotes impetu
Glumas inanes disijcit:
Sic obstinatos tentat deus impios,
Inutileq; proijcit.
Ideo iustam cum seret sententiam
Verbi potestas iudicis:
Nil impijs erit relictum ponderis.
Errata quo tegant sua:
Sed exules ab omnibus pijs procul
Pœnas dabunt infamia.
Cura deo nam sunt uie credentium,
Negocijs in omnibus.
At impiorum faller irritus labor
In omnibus negocijs.*

Eobanus Hessus sic eundem Psal: in Elegiacos uersus transulit.

*O felix nimium felix, qui facta malorum
Impia conspicens, noluit ulla sequi.
Cui uia displicuit pro ueris falsa sequentum,
Perditus incautum ne graderetur iter.
Qui neq; concessit damnosa sulca catbedra,
Quam derisorum turba maligna tenet.
Huius erit domini lex infinita uoluptas,
Quam labi ex animo tempora nulla sinet.
Hic erit adsumilis graude sua brachia palme,
Que stat ad undantis iussa uirere lacus:
Que seret opportuna suos in tempore fructus,
Et sua quæ debet muncera ferre, seret.
Huic non ulla suos uis perturbabit honores,
Nec folia à uentis illius ulla cadent.
Hec quæcumq; dabit, dabit optima, prodiga ueris
Factibus optanda semper habebit opes.
Tam bona non capiet, non impius ista uidebit
Præmia, non tales talia dona decent.*

Sed

Sed uclut à terra paleæ sparguntur inanes,
 Quas quocunq; uolet quelibet aura rapit:
 Impius instabilis sic euanescent in aurâs,
 Et nullum poterit certus habere locum.
 Ergo salutare non stabit in ordine turbae,
 Cum iusto reprobis nec sociandus erit.
 Nouit enim dominus iustos, & uota piorum,
 Quorum auida iusta percipit aure preces.
 Sed cadet, & poenas dabit impius omnis, & horum
 Omnes quod instituent dissoluuntur opus.

Descriptio uite beatæ, autore
 Stigelio.

Vitam quæ faciunt beatiorem,
 Nugacissime Martialis hæc sunt.
 Delicti agnitio, pauorq; cordis,
 Erroris dolor, alta poenitudo,
 Sola & saluifica fides salutis.
 Nam quicumq; fide nut ante nusquam
 Adprendit penitus, quod ipse Christus
 Humanam induerit Deus figuram,
 Et nobis miserisq; perditisq;
 Morti supplicioq; destinatis,
 Aeternam reparauerit salutem,
 Exercetq; fidem, pijsq; fructus,
 Adfert in medium, suaq; uitæ
 Inuitat pietate molliores:
 Ille inter meruit beatiore
 Heroas statu, fruiq; celo.
 Sunt hæc barbara uerba forsitan inquis:
 Nec sic sunt soliti loqui Quirites.
 Vitam quæ faciunt beatiorem
 Nugacissime Martialis hæc sunt.

Beatè uiuere.

Beatè uiuere est uerum intelligere,
 consultare benè, uelle bonum, agere bo-
 na: primum sapientiæ est, secundū pru-
 dentiæ, tertium iustitiæ, quartum per-

seuerantiæ. Primum à Deo est, secundū
 à primo, tertium à Deo simul atq; homi-
 ne, quartum est à tertio. Qui ita uiuunt,
 uiuunt homines: qui uiuunt aliter, ani-
 malia uiuunt. Vale ac uiue homo, Mar-
 filius Ficinus libro 2. Epistolarum ad
 Hieronymum Pasqualinum.

Eobanus 1. psalmum olim sic
 uerit.

Beatus ille qui negauit impijs
 Causis iniquis congregari:
 Nec acquiesuit in uijs peccantium,
 Nec in cathedra pestili.
 Quin lege totus ipse diuina stetit
 Immobilis tota die.
 Nec maior ulla ei uoluptas extitit,
 Quam lex & imperium dei.
 Hic fructuose conferretur arbori,
 Ad profluentem consistit,
 Suos adulta facta quæ fructus facit,
 Messimq; tempesti uerit.
 Non huius ulla frondium pars desinet,
 Semperq; stabit florida.
 Quæ procurabit, eualescent omnia
 Clementer, & properrimè.
 Non sic resurget, aut uirebit impius,
 Sed ut leues puluisculi,
 Quos un decunq; que uis aura uentilat,
 Peribit à factis suis.
 Et ergo non consistet ante iudicem,
 A cuius ira corruet,
 Nihilq; peccatoribus commercij
 Manere cum iustis potest.
 Cognouit ille nanq; iustorum uiam,
 Quæ nouit unus omnia:
 Et ipse propter se peribit impius,
 Quod ambulet fallax iter.

Virtutis comites, laus & encomium.

VIRTUS.

VIRTUS secundum Lactantium, lib. 6. est irā colhibere, cupiditatem compefcere, libidinem refrenare: id est enim uitiū fugere (ut Horatius inquit) nam ferē omnia, quæ fiunt iniuste atq; improbē, ab his oriuntur affectibus. Omne igitur uirtutis officium est, non peccare. Non in comparandis diuitijs uirtutis ratio confistit, sed in his, quas nobis nec homo ullus, nec mors possit auferre.

Virtus secundum Horatium ex epist. ad Mæcenatem, est uitium fugere, primāq; sapientia est, caruisse stulticia.

Seneca dictum ex oratione Demosthenis de sumptibus.

ὁ δὲ γὰρ ἀρετῆς ἀποκοινός, ἀρετὴν ἢ μὴ ἀνομοίως, καὶ παρὰ τὸ ἀρετῆς, id est. Vniuersæ uirtutis cōsultatio principium est, finis uerō cōstātia. Volateranus lib. 19. Anthropologix.

Laus uirtutis, Antonio Burbonio autore.

Nemo opibus felix, nam rerum copia tandem
 Quamuis assiduo parca labore perit.
 Perduntur senio uires, & gratia formæ
 Effluit, & morbi membra dolore premunt.
 Vix bene momento mares illecebrosa uoluptas,
 Et fugiens stabilem nescit habere gradum.
 Incluta sed uirtus animum perfectum ornat,
 Perstat, & ausferri mente repostaquequit.
 Virtus est senij ignara, & post fata superstes
 Durat, & ad cælum prauicia pandit iter.
 Nempe Dei donum, uirtus felicitat unā.
 Post cineres uirtus uiuere sola facit.

Virtus nullis fortunæ incommodis obnoxia est ex Stroze Eroticon lib. quarto.

Angeles si quis erit lacrymosi plena doloris
 Qui tua non tristi carmina fronte legat:
 Ille seras inter seuis in rupibus ortus,
 Aspera duricie uincere saxa potest.

Non ego talis in hoc, sed amici stetit angor,
 Immeritis quem fors uexat acerba malis.
 Certe dignus eras hominum cœliq; fauore,
 Nec tali casus conuenit iste uiro.
 In te consumpsit uires fortuna nocendo,
 Nihil superes et u iam possit obesse tibi.
 Sed licet in tenuels concesserit irrita uentos,
 Intempestina spes tua morte ducis,
 Nec promissa patris seruet tibi filius heres,
 Abstuleritq; tuas Gallus adulter opes.
 Non tamen ista ualent rectam infortunia mentem
 Eripere, & uirtus inuiolata manet.
 Candidus ille uiget morum tenor, & pia uita
 Simplicitas nullis est labefacta dolis.
 Parsq; tui melior fraudem prædonis iniqui
 Despicit, ac ferrum terribilesq; minas.
 Namq; sacros inter celebraberis Angele uates,
 Serasq; posteritas scripta diserta leget.
 Et clarum toto stabit tibi nomen in orbe.
 Donec in aequorem rex Padus ibit aquas.
 Et reliqua.

Fortuna.

Virtus semper manet.

B. M. in Epigrammatis ad Falconem.